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Anotace

Tato diplomová práce popisuje vybrané senzory Vernier a ukazuje jejich využití při školním

vzdělávání. Výběr digitálních pomůcek je zaměřen na lékařství. Diplomová práce konkrétně

představuje senzor EKG, spirometr a siloměr. V teoretické části popisuje počátky firmy Vernier

Software & Technology, systém Vernier a jeho výhody. Cíleně je zaměřena na práci se senzory

od přípravné fáze, přes samotné měření ve školách, které lze využít při školní výuce. Praktická část

obsahuje jednotlivá měření, a komparaci senzorů s lékařskými přístroji.
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Annotation

The diploma thesis describes selected Vernier sensors and demonstrates their utilization

in schools. The selection of digital tools is focused on medial area. In particular, the thesis deals

with the ECG, spirometer, and dynamometer sensors. In the theoretical part, the history

of the Vernier company is presented and the Vernier system and its benefits are discussed

with special regard to the workflow from preparation phase to the process of measuring which

can be used in classrooms. The research part consists of individual measuring experiments utilizing

the sensors and their comparison with medical tools.

Keywords

Vernier, sensor, dynamometer, spirometer, ECG, application, measurement, medicine

Prohlášení:

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením

zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam

o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 12.7. 2017 Bc. Roman Wimmer

Poděkování

Rád bych poděkoval zaměstnancům oddělení ARO a rychlé záchranné pomoci nemocnice Písek,

praktickému lékaři MUDr. Milanovi Lukášovi za umožnění provedení měření na jejich lékařských

přístrojích.

Dále bych rád poděkoval MUDr. Petře Kopřivové a MUDr. Miroslavu Kodýmovi za odbornou

pomoc a porovnání výsledků měření.

V neposlední řadě bych rád poděkoval mému vedoucímu práce Mgr. Vítkovi Bednářovi za skvělé

vedení a podnětné názory.

Obsah

Úvod ..................................................................................................................................................... 7

1 Cíle práce ........................................................................................................................................... 8

Teoretická část

2 Vernier ............................................................................................................................................... 9

2.1 Vernier Software & Technology ................................................................................................. 9

2.2 Systém Vernier ......................................................................................................................... 10

2.3 Výhody systému Vernier .......................................................................................................... 10

3 Senzory Vernier se zaměřením na lékařství .................................................................................... 12

3.1 Senzor EKG ............................................................................................................................... 12

3.2 Spirometr .................................................................................................................................. 15

3.3 Senzor síly stisku ruky (Hand Dynamometr) ............................................................................ 17

3.4 Měřič srdečního tepu (Exercise Hart Rate Monitor) ................................................................ 19

4 Lékařské přístroje EKG ..................................................................................................................... 21

4.1 LIFE PAK 15 monitor/defibrilátor ............................................................................................. 21

4.2 IntelliVue MP40/30 .................................................................................................................. 23

4.3 EKG FLASHLIGHT ....................................................................................................................... 26

5 Činnost srdce ................................................................................................................................... 28

6 Žáci a práce se senzory .................................................................................................................... 34

6.1 Přípravná fáze ........................................................................................................................... 34

6.2 Fáze měření senzorů ve školách ............................................................................................... 36

6.3 Reflexe ...................................................................................................................................... 37

Praktická část

7 Vyhodnocení hodin ukázkového měření se systémem Vernier pohledem žáků. ........................... 38

8 Vyhodnocení dat naměřených během ukázek měření se systémem Vernier ................................ 40

8.1 Spirometr .................................................................................................................................. 40

8.2 Siloměr ...................................................................................................................................... 42

9 Komparace přístrojů ........................................................................................................................ 45

9.1 EKG porovnání pohledem kardiologa ...................................................................................... 45

9.2 Parametry k porovnání lékařského přístroje a senzoru Vernier .............................................. 47

9.3 Porovnání křivek - sanitka rychlé záchranné pomoci ............................................................... 50

9.4 Porovnání křivek – Anesteziologické Resuscitační Oddělení ................................................... 56

9.5 Porovnání křivek – Praktický lékař ........................................................................................... 62

9.6 Hodnocení kardiologa .............................................................................................................. 68

Závěr ................................................................................................................................................... 69

Použitá literatura ................................................................................................................................ 70

Použité zdroje textů ....................................................................................................................... 70

Použité zdroje obrázků ................................................................................................................... 73

Přílohy ................................................................................................................................................. 76

Příloha 1 EKG - sanitka RZP - dospělá osoba ................................................................................. 76

Příloha 2 EKG - sanitka RZP - dítě .................................................................................................. 77

Příloha 3 EKG – ARO – dospělá osoba ........................................................................................... 78

Příloha 4 EKG – ARO - dítě ............................................................................................................. 79

Příloha 5 EKG – Praktický lékař – dospělá osoba .......................................................................... 80

Příloha 6 EKG – Praktický lékař - dítě ............................................................................................ 81

Příloha 7 Obrázky z měření ........................................................................................................... 82

Příloha 8 Ukázka měření EKG senzorem Vernier .......................................................................... 85

7

Úvod

Určitě si všichni pamatujeme to známé rčení „kdo si hraje, nezlobí“. Odkaz největšího učitele

národů Jana Ámose Komenského by se také dal shrnout do dvou slov, a to „škola hrou“. Mnozí

učitelé budou souhlasit, že zaujmout dnešní žáky a udržet jejich pozornost ve výuce, je čím dál tím

obtížnější. Proto se všichni všemožně snažíme najít takový způsob či metodu vzdělávání, které žáky

něčím zaujmou a nám tak dají trochu prostoru na vštípení znalostí žákům. Vzpomeňme si na naše

dětství. A ani nemusíme chodit tak daleko do minulosti. Je-li něco zajímavého, co nás zaujme a dá

se s tím dobře zabavit, získá si to náš zájem. Mnohdy tomu souhrnně říkáme hračky. Dříve to byly

převážně mechanické hračky, ale s příchodem elektronických součástek na nás začali útočit nové

technologie a elektronické přístroje. Nebál bych se je nazvat také hračkami.

Jsou to věci vyrobené na základě nových poznatků a objevů z různých technických, chemických

a přírodovědných oborů. Tyto věci mají jednu společnou vlastnost, a to tu, že by nám měly

pomáhat a ulehčovat náš každodenní život. Nejen nám práci ulehčit, ale také ji zpříjemnit.

Mít takové schopnosti, které vytvoří pocit, že nás baví.

Když se vrátím zpět ke škole, napadá mě mnoho nových pomůcek, které se začaly

ve vyučování používat. Například taková interaktivní tabule učitelům mnohé ulehčila. Avšak

ovládání některých těchto technologií je pro některé z uživatelů čím dál náročnější. Kolikrát jsem

se setkal s názorem „čím dříve bych se s tímto setkal, tím lépe bych to dnes mohl využívat“.

Nebojme se přijmout nové pomůcky do vzdělávání dětí.

Při svém studiu jsem se seznámil s digitálními senzory, které nám byly prezentovány jako pomůcky

pro výuku přírodních věd. I když existuje více výrobců, mě nejvíce zaujal systém Vernier. Hlavním

důvodem mého zájmu byla jeho celková koncepce. Předkládá ucelenou nabídku měřících senzorů,

čidel a digitální techniky. Pro práci se senzory nabízí mnoho námětů na měření či pokusy. Každý

z těchto návrhů je zpracován do protokolů s přehledným návodem jak postupovat. Vše

je doplněno o instruktážní videa a další informační materiály podporující práci se systémem

Vernier.

Za dobrou myšlenku považuji to, aby se žáci mohli ve vyučování vzdělávat hrou, podporovanou

praktickou činností a ještě u toho nacházet nové poznatky. Protože dnešní doba zahnala mládež

k počítačům a do digitálního světa, musíme tedy vycházet z této reality. Nabídnout žákům digitální


[…]


85 3. srdeční frekvence 75

nelze hodnotit 4. P vlna nelze hodnotit

nelze hodnotit 5. PQ interval nelze hodnotit

0,08 s 6. QRS komplex 0,10 s

+ 7. ST úsek +

+ 8. T vlna +/-

0,34 s 9. QT interval 0,44 s

- 10. elektrická osa srdeční -

lékařský přístroj

senzor Vernier
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9.5.4 klidový stav – dítě

FLASHLIGHT Posuzované desatero
EKG

Vernier Senzor EKG

v normě 1. srdeční akce v normě

sinusový 2. srdeční rytmus sinusový

60 3. srdeční frekvence 60

0,10 s 4. P vlna 0,10 s

0,16 s 5. PQ interval 0,16 s

0,08 s 6. QRS komplex 0,10 s

0/+ 7. ST úsek +

+ 8. T vlna +/-

0,36 s 9. QT interval 0,42 s

- 10. elektrická osa srdeční -

lékařský přístroj

senzor Vernier
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9.5.5 zadržený dech – dítě

FLASHLIGHT Posuzované desatero
EKG

Vernier Senzor EKG

v normě 1. srdeční akce v normě

sinusový 2. srdeční rytmus sinusový

70 3. srdeční frekvence 67

0,06 s 4. P vlna 0,08 s

0,14 s 5. PQ interval 0,16 s

0,08 s 6. QRS komplex 0,10 s

0/+ 7. ST úsek +

+ 8. T vlna +/-

0,34 s 9. QT interval 0,42 s

- 10. elektrická osa srdeční -

lékařský přístroj

senzor Vernier
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9.5.6 rychlé dýchání – dítě

FLASHLIGHT Posuzované desatero
EKG

Vernier Senzor EKG

v normě 1. srdeční akce v normě

sinusový 2. srdeční rytmus sinusový

75 3. srdeční frekvence 73

0,08 s 4. P vlna 0,10 s

0,12 s 5. PQ interval 0,14 s

0,08 s 6. QRS komplex 0,08 s

0 7. ST úsek +

+ 8. T vlna +/-

0,34 s 9. QT interval 0,42 s

- 10. elektrická osa srdeční -

lékařský přístroj

senzor Vernier
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9.6 Hodnocení kardiologa

Vernier EKG sensor je jednoduchý jedno-svodový přístroj, který dostačuje k základní demonstraci

normálního (fyziologického) elektrického srdečního cyklu za pomoci snímání povrchových

potenciálů. Při správném použití spolehlivě zobrazí základní složky elektrické činnosti

srdce - P vlnu, QRS komplex a T vlnu, zaznamená srdeční frekvenci, odhadne srdeční rytmus.

Nicméně na jeho základě není v žádném případě možno stanovovat lékařské diagnózy

ani spolehlivě odečítat jednotlivé intervaly.

Vernier EKG sensor nedisponuje žádným účinným filtrem, který by zkvalitnil křivku a tím zlepšil její

odečítání. Je proto důležité, aby byl subjekt zcela v klidu. Z bezprostředního okolí je nutno

odstranit silnější zdroje elektromagnetického záření.

Možný je též záznam standardního svodu II - pravá horní končetina a levý podbřišek, nebo levá

dolní končetina, který obvykle poskytuje silnější záznam elektrické činnosti srdce [23].
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem popsal nejen teoretické informace o systému Vernier, ale zaměřil

jsem se na konkrétní senzory tohoto systému, jmenovitě na senzor srdečního tepu, siloměr

a spirometr. Jejich využití jsem vymezoval z hlediska lékařského, přičemž jsem se snažil obhájit

a doporučit užití těchto přístrojů při školní výuce. Východiskem ke zvolenému tématu pro mě byla

moje dosavadní pedagogická praxe, teoretickou základnu tvořil především odborný internetový

portál, ale také literatura zabývající se zvoleným tématem.

Stěžejní část mé práce tvořilo praktické měření, při kterém jsem se v roli učitele podílel

na celkovém procesu a měl tak možnost sledovat práci žáků od počátku až do konce. Zpracování

výzkumné části bylo zajímavé především v tom, s jakou chutí a entuziasmem žáci měření

prováděli, zapisovali a vyhodnocovali. Jejich zájem pro mě byl zřejmou odpovědí na otázku, zda

je dobré využívat digitální pomůcky ve výuce.

V dnešní době je velmi složité žáky při výuce zaujmout, obzvlášť pokud se jedná o přírodovědné

předměty, proto jsem si dal za cíl ukázat, jak mohou být digitální senzory při vyučování efektivní

a zábavné. Jasným důkazem a naplněním tohoto sdělení se ukázalo dotazníkové šetření, při němž

100 % žáků, co by respondentů, reagovalo kladně na dotaz, zda by si přáli využívat digitální

pomůcky při svém vzdělávání.

Jak tedy přitáhnout žáky k výuce, aby byli sami motivovaní a chtěli objevovat? Základem je zaujetí

a přiblížení se jejich zájmu, což využití digitálních pomůcek jistě splňuje. Navíc praktická

manipulace a zážitek je pro žáky hnacím motorem k dalšímu objevování a zároveň zapamatování

si jevů. Pomocí digitálním senzorům mohou sami pozorovat průběh děje, dozvědět se nové

informace o svém těle a zjišťovat, jak věrohodná jsou naměřená data.

Díky diplomové práci jsem si ověřil domněnku, že digitální senzory jsou pro žáky lákavé, zajímavé

a dokážou je vtáhnout do tématu daného vyučovacího předmětu. Nejvíce mě ale potěšila

schopnost žáků plnit úkoly samostatně a s nadšením, zjistit si fungování a proces jednotlivých

přístrojů a následně dovednost představovat je dále spolužákům i žákům z jiných škol.

Postřehy z diplomové práce pro mě budou přínosem v další pedagogické praxi a její napsání mě

obohatilo o mnoho cenných zkušeností.
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