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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Komparace měřících senzorů Vernier se zaměřením na lékařství

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Téma diplomové práce je aktuální, autor však nevyužil nabízený potenciál. Postrádám především

didaktickou analýzu s ohledem na rozvoj poznatkové struktury žáků z hlediska fyzikálního. Např.

podrobný popis několika analogických lékařských přístrojů je zbytečný. Teoretický rozbor (s. 27) a

konkrétní analýza EKG záznamu (s. 47) jsou duplicitní. Práce zdůrazňuje pouze formální stránku, tj.

rozvoj kompetence k experimentování a pozorování a poté zjišťuje vliv proběhlého měření na názor

žáků k tomuto způsobu výuky. Dané téma by bylo vhodnější pojmout komplexně, např. jako

projektovou výuku. Diskutabilní je bod 6 ve stanovených cílech DP: „Poukázat na bezdůvodnost obav

z používání digitálních pomůcek ve výuce“. Používání IT ve výuce je snad v dnešní době standard!

Celá DP je psána v 1. osobě jednotného čísla, což je nestandardní. Místo souvětí autor často používá

krátké věty, přestože na sebe navazují a tvoří ucelenou myšlenku. Práce obsahuje minimální množství

překlepů a gramatických chyb. Některé výrazy však působí nespisovně, nebo nepatřičně (119

Programový software; popisky k obr. č. 6, 8 a 10;…). Grafy na str. 43 a 44 obsahují lineární funkci

bez jakéhokoli vysvětlení. Kapitoly 9,3 a 9,4 obsahují obrázky, ale jsou identifikovány jako

podkapitoly bez čísla obrázku. Seznam použité literatury obsahuje téměř výhradně internetové zdroje

(pouze 1x tištěná publikace + 2x interview), přičemž neobsahuje žádný zdroj zaměřený na didaktiku

fyziky.

Práce může být inspirací pro další využití systému Vernier především v oblasti projektové výuky, resp.

mezipředmětových vztahů fyzika - přírodopis.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Provést didaktickou analýzu některých fyzikálních pojmů, které se v DP vyskytují.

Zda a případně jakým způsobem bude autor v budoucnu využívat měřicí systém Vernier ve výuce?

Celkové hodnocení práce: D o b ř e

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 16. 7. 2017 doc. PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D.,v.r.

Podpis oponenta diplomové práce